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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  1 خرداد 1404 
 شماره  84

در بافت قدیمی پایتخت از جاذبه های تاریخی بازدید کنید

سفر به تاریخ در سنگلج
سنگلج یکی از محله های پنجگانه تهران قدیم است که به همراه محله های بازار، ارگ، عودلاجان و چاله میدان، درون حصار شاه طهماسبی قرار داشت. قدمت سنگلج باعث شده 
تعداد زیادی از جاذبه های تاریخی گردشگری در پایتخت در این محله واقع شود و قدم به قدم آن، جاذبه های تاریخی خیره کننده به چشم می خورد. کلیسای گئورگ مقدس، مسجد 

اردبیلی ها، مسجد حاج رجبعلی، سقاخانه گذر قلی، امامزاده سیدنصرالدین)ع( و زورخانه شهید فهمیده ازجمله مکان هایی است که پیشنهاد می کنیم در فهرست تهران گردی خود قرار دهید.

مژگان مهرابی

مدرسه ناموس   تماشاخانه سنگلج

از قهوه خانه تا تماشاخانه
سنگلج  تماشاخانه  شکل گیری 
ماجرای جالبی دارد که شاید خیلی از 
پایتخت نشین ها آن را نشنیده باشند. زمین 
این بنا بایر بود و تبدیل به خرابه شده بود. در 
انتهای آن نیز قهوه خانه ای وجود داشت که 
در دهه 1340توسط فردی به نام مهندس 
بابایان، از فعالان فرهنگی و علاقه مندان 
به هنر، تبدیل به تماشاخانه شد. او بدون 
چشمداشت دست به این عمل فرهنگی 
زد و هر از گاهی با تماس تلفنی چند بلیت 
نمایش درخواست می کرد. تماشاخانه 
مهر ماه سال بعد همزمان با برگزاری 
نخستین جشنواره »نمایش های ایرانی« 
افتتاح شد. نخستین نمایش اجرا شده در 
این تماشاخانه نمایش امیر ارسلان نوشته 
پرویز کاردان با کارگردانی علی نصیریان 
بود. »پهلوان اکبر می میرد« نوشته بهرام 
بیضایی با کارگردانی عباس جوانمرد از دیگر 
نمایش هایی بود که در این تماشاخانه اجرا 
شد. بد نیست بدانید، جعفر والی، عباس 
جوانمرد و علی نصیریان ازجمله مهم ترین 
کارگردانانی هستند که نمایش های خود را 

در تماشاخانه سنگلج روی صحنه برده اند.

قدیمی اما مدرن
یکی از جاذبه هایی که نگاه هر تازه واردی 
به تماشاخانه را به خود جلب می کند، 
تابلوی معرق کاشی سال 1343شمسی 
است که توسط گروه کاشی سازی هنرهای 
زیبا ساخته شده است. این تابلو بر سردر 
ورودی این تماشاخانه خودنمایی می کند. 
نکته جالب اینکه تماشاخانه سنگلج در 
آن زمان که تجهیزات فنی خیلی شناخته 
نشده بود، از نظر نور، صدا و آکوستیک 
سالن وضعیت کاملا استانداردی داشت و 
از امکانات سن گردان، میله های بالابرنده 
پرده و دکور برخوردار بود. در آغاز دهه 
پنجاه، تماشاخانه سنگلج رونق اولیه  را 
از دست داد و در حقیقت برای جذب 
تماشاگران بود که برای نخستین بار در 
سال 1352یک نمایش غیرایرانی در این 
سالن به اجرا درآمد؛ نمایش »بازرس« 
نوشته نیکلای گوگول به کارگردانی 
عزت الله انتظامی. بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی، اداره این مجموعه به وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی انتقال یافت. 
تماشاخانه سنگلج در سال 1386توسط 
دفتر طرح های عمرانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، بازسازی و بعد از 6  ماه در 

بهمن ماه همان سال بازگشایی شد.

گامی برای باسواد شدن 
دختران

ساخت مدرسه ناموس داستانی 
شنیدنی دارد. طوبی آزموده دختر میرزا 
حسین خان یکی از درجه داران ارتش بود. 
میرزا حسین خان برای آموزش دختر خود 
معلمی استخدام کرده بود که زبان های 
فرانسه، عربی و انگلیسی آموزش می داد. 
طوبی در روزگاری که مدارس جدید 
رواج نداشتند، دست به کاری جسورانه 
زد. او در سن 28سالگی مدرسه ناموس 
را افتتاح کرد. سبک آموزشی این بانوی 
فرهیخته براساس موازین اسلامی بود و 
شرایطی را فراهم کرد تا علاوه بر دروس 
مختلف، کتاب های مذهبی و قرآن 
هم تدریس شود. همچنین عبارات و 
کلمات قصار بزرگان دین با کمک 2تن 
از شاگردانش برای توجه هر چه بیشتر 
مردم بر دیوار های مدرسه نقش بست. او 
با ترتیب دادن مجالس روضه خوانی یک یا 
دو بار در سال تبلیغات مغرضانه مخالفان 
تحصیل دختران را خنثی می کرد. به این 
شکل مدرسه دخترانه ناموس توانست 

پابرجا بماند.

بنایی با معماری قاجاری
معماری بنای مدرسه ناموس از الگوی 
ساختمان های قاجاری پیروی می کند. 
ایوان سرتاسری، ستون های گچی، 
پنجره های هلالی چوبی و گچبری ها، 
نمادهایی آشنا از معماری آن سال ها 
هستند که تا حد زیادی حفظ شده اند. 
حیاط وسیع مدرسه که باغچه هایی 
با درختان میوه دارد، همچنان شکل 
قدیمی خود را دارد. پله های آجری از 
دو طرف ایوان به زیرزمین بنا راه پیدا 
می کنند. فضای داخلی بنا در سال های 
متروکه بودن دچار آسیب هایی شده 
اما هنوز نمادهایی از گذشته مثل تلفن 
دیواری قدیمی یا نقاشی ها و نوشته های 
روی دیوار قابل مشاهده است. آنطور 
که آمار نشریات قدیمی می گوید، در 
سال 1329نزدیک به 200دانش آموز 
در مدرسه ناموس درس می خواندند. 
طوبی آزموده در تأسیس مدرسه ناموس از 
همراهی و راهنمایی میرزا حسن رشدیه، 
بنیانگذار مدارس جدید در ایران، بهره 

فراوان برد.

 تماشاخانه سنگلج یکی از 
قدیمی ترین تئاترهای تهران است معرفی

که در دوره شکوفایی این هنر در 
ایران ساخته شد و همچنان میزبان اجرای 

نمایش هاست.
مدرسه ناموس، نخستین مدرسه 

دخترانه شهر تهران است که به معرفی
همت طوبی آزموده در سال 

1286شمسی راه اندازی شد.

  موقعیت: خیابان امام خمینی)ره(، بعد از تقاطع خیام 
معرفی: سردر باغ ملی از مهم ترین بناهای باغ ملی است که هنوز سالم باقی مانده و قدمت آن از خود باغ نیز بیشتر است. معماری خاص این 
سر در، آن را به نمادی از تهران قدیم و بافت تاریخی پایتخت تبدیل کرده است.سر در باغ ملی در واقع دروازه ورود به میدان مشق بوده و در 
زمان فتحعلی شاه قاجار ساخته شده است. پس از ساخت این دروازه طرح برپایی نخستین باغ همگانی پایتخت به نام باغ ملی در زمین های 

داخلی میدان مشق برنامه ریزی شد و پس از آن نام این دروازه به سردر باغ ملی تغییر یافت.

سردر 
باغ ملی 

   موقعیت:  خیابان 15خرداد، سبزه میدان
معرفی: مسجد جامع بازار یا مسجد امام خمینی)ره( کهن سال ترین مسجد تهران است که قدیمی ترین شبستان آن بیش از هزار سال عمر 
دارد و به مسجد عتیق نیز معروف است. این اثر در سال 1375شمسی و با شماره 1793در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده  است. از تاریخ 
دقیق احداث این مسجد اطلاعات دقیقی در دست نیست، اما معماری بخش های مختلف آن حاکی از شکل گیری تدریجی این بنا در دوره های 

مختلف است. آثاری که در مسجد جامع وجود دارد و به ثبت ملی رسیده، به دوران آل بویه، صفویه و قاجار بازمی گردد.

مسجد 
جامع 

امام خمینی)ره(

مسجد ثبت ملی شده
بقایای مسجد اردبیلی ها در سال 1327شمسی توسط 
اردبیلی های مقیم تهران بازسازی شد. حسین لرزاده 
معماری مسجد را برعهده داشت. این اثر در سال 
1358در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. نمای 
مسجد از داخل صحن، به شکل بدنه ای آجری با یک 
محور تقارن در مرکز و دو بخش جانبی است که با 
ترکیبی از آجر و کاشی، درها و پنجره های بلند با قوس 
جناغی، پس و پیش نشینی دیوارهای بدنه و قاب بندی 

سطوح بیرونی ساخته شده است.

مسجد اردبیلی ها 
مسجد اردبیلی ها از مساجد قدیمی تهران به 
شمار می آید و بنای آن در سال 1185 شمسی 

ساخته شده است.
معرفی

خیابان 15خرداد، خیابان بادامچی 
چاله حصار

نشانی

زیارتگاهی در همسایگی بازار 
براساس نوشته یکی از کتیبه های موجود در این 
بقعه، قدمت بنای این مکان مذهبی به دوران صفوی 
برمی گردد اما مرمت آن در سال 1310قمری انجام 
شده است. این زیارتگاه که در همسایگی بازار واقع شده 
معماری چشمگیری دارد و به شکل 8 ضلعی ساخته 
شده است. طبق شواهد تاریخی دستور بازسازی و کاشی 
کاری بقعه امامزاده سیدنصرالدین)ع( را منیرالسلطنه، 

از همسران ناصرالدین شاه قاجار داده است. 

سقاخانه ای از دوران قاجار
سقاخانه گذر قلی از جاذبه های معنوی و دنج سنگلج 
است و روزانه افراد زیادی برای عرض ارادت به ساحت 
مقدس امام حسین)ع( و حاجت خواهی از ایشان 
به سقاخانه مراجعه می کنند.این سقاخانه قدیمی 
یادگار دوران قاجار است و نمایی آجری با در و پنجره 

سبزرنگ، جلوه ای متفاوت به آن داده است.

مقبره داماد مستوفی الممالک 
 میرزا عیسی وزیر، داماد مستوفی الممالک بزرگ، 
صدراعظم ناصرالدین شاه بوده است. او مسجدی 
را در محله سنگلج بنا کرد و بعد از مرگش در سال 
1310هجری قمری خودش نیز در کنار مسجد دفن شد. 
در جوار مقبره میرزا عیسی دری وجود دارد که به حیاط 
کوچکی راه پیدا می کند. سنگ قبری وسط این اتاق بزرگ 
قرار دارد. براساس روایت های تاریخی، در این محدوده 

قبلا قبرستانی وجود داشته است.

مسجد و مقبره میرزا عیسی خان وزیرسقاخانه گذر قلیبقعه امامزاده سیدناصرالدین)ع(
نسب امامزاده سیدناصرالدین)ع( که به نام 
سیدنصرالدین هم شناخته می شود، به امام 

محمدباقر)ع( می رسد.

قدمت سقاخانه گذرقلی به دوره قاجاریه 
می رسد و در سال 1379ثبت ملی شده است.

 میرزا عیسی خان، وزیری در عصر قاجار بوده 
که در زمان حیات خود مسجدی را در محله 

سنگلج بنا کرده است.
معرفیمعرفیمعرفی

خیابان خیام، کوچه شهید غلامرضا فصیح خیابان وحدت اسلامی، خیابان شهید نشانی
اسدی منش

نشانی

مسجد 220ساله
معماری مسجد حاج رجبعلی در نوع خود بی نظیر 
است. براساس کتیبه های نصب شده در این مسجد، 
تاریخ ساخت آن به سال 1179برمی گردد و سازنده 
آن استاد رستم معمار بوده است. این بنای تاریخی 
به دلیل داشتن کاشی های معقلی )ترکیب کاشی و 
آجر(، کاشی هفت رنگ و کاشی معرق، چاه قرآن و 
گنبد دوپوش یکی از بناهای خاص دوره قاجار به 

شمار می آید.

پاتوق گردشگران خارجی
زورخانه شهید فهمیده وسعت قابل توجهی دارد و 
 در ساختار آن نمادهای معماری ایرانی به کار رفته 
است. این زورخانه تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 
مکانی برای گردشگران خارجی بود و حالا تبدیل 
به فدراسیون بین المللی ورزش های زورخانه ای و 
کشتی پهلوانی شده است. گود این زورخانه فرمی 
متفاوت دارد و می تواند 100تماشاگر را در خود 

جای دهد.

مسجد حاج رجبعلی

یکی از منحصر به فردترین مساجد تهران، 
مسجد تاریخی محله سنگلج به نام حاج 
رجبعلی است که 68سال پیش در فهرست 

میراث فرهنگی ایران به ثبت رسید.

معرفی

خیابان 15 خرداد، خیابان شهید اکبرنژاد 
خیابان ساداتیه

نشانی

ضلع شمالی پارک شهر، خیابان 
فیاض بخش 

نشانی

زورخانه شهید فهمیده 

زورخانه شهید فهمیده از جامع ترین و 
مشهورترین مکان های ورزش باستانی 

تهران است.
معرفی

دومین کلیسای قدیمی تهران
کلیسای گئورگ مقدس در سال 1174میلادی به شکل یک نمازخانه بود و در سال 1261میلادی تبدیل به کلیسا شد. نقاشی های متعددی از حضرت مریم، حضرت عیسی)ع( 
و قدیسان ارمنی بر دیوارهای کلیسا آویخته شده است. در سالن موسوم به شمع خانه، چند سنگ قبر قدیمی بر دیوار نصب شده که متعلق به ارامنه سرشناس دوره قاجار ازجمله 

جهانگیرخان وزیر صنایع و رئیس قورخانه در دوره ناصرالدین شاه است.

کلیسای گئورگ مقدس
کلیسای سورپ گئورگ یا گئورگ مقدس، 
یکی از قدیمی ترین کلیساهای تهران است 

که ساخت آن به دوران صفوی برمی گردد.
معرفی

خیابان وحدت اسلامی، خیابان فرزین نشانی

خیابان بهشت، ضلع جنوبی 
پارک شهر

نشانی

ضلع غربی خیابان خیام نشانی

هر روز ساعت 10تا 13
ساعت 
بازدید

هر روز ساعت 8 تا 22
ساعت 
شبانه روزیبازدید

ساعت 
6تا 20بازدید

ساعت 
بازدید

هر روز ساعت 6 تا 20
ساعت 
هر روز ساعت 6 تا 20بازدید

ساعت 
بازدید

هر روز ساعت 9 تا 15
ساعت 
بازدید

خیابان حافظ، پایین تر از 
میدان حسن آباد 

نشانی


